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サービス類型別費用額の推移（在宅・居住系・施設）

※介護保険事業状況報告（厚生労働省）
※各サービスには、地域密着型及び予防サービスを含む。
※居住系サービス･･･特定施設入居者生活介護、地域密着型特定施設入居者生活介護、認知症対応型共同生活介護
施設サービス･･･介護保険施設、地域密着型介護老人福祉施設

伸び率の推移

平成19 平成20 平成21 平成22 平成23 平成24 平成25

在宅サービス 4.9% 5.9% 9.0% 7.9% 6.7% 8.4% 6.4%

居住系サービス 17.3% 10% 9% 8% 9% 9% 6%

施設サービス 2.3% 1% 4% 2% 2% 3% 2%

（億）
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年齢階級別・サービス類型別一人当たり介護費用（年額）の推移

人口一人当たり介護費用 認定率（受給率） 受給者一人当たり介護費用

要素 要素

2.5 

4.8 

10.2 

21.9 

40.0 

60.6 

70.6 

2.0 

4.2 

8.9 

18.0 

33.4 

47.6 

53.0 

2.0 

4.3 

8.8 

17.8 

32.0 

44.5 

51.5 

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

65～69歳

70～74歳

75～79歳

80～84歳

85～89歳

90～94歳

95歳

0.2 

0.5 

1.5 

4.7 

10.9 

18.5 

23.7 

0.2 

0.5 

1.6 

4.3 

9.1 

13.2 

14.6 

0.2 

0.5 

1.5 

3.9 

7.5 

10.3 

11.1 

0.0 10.0 20.0 30.0
※介護給付費実態調査（厚生労働省）、人口推計（総務省統計局）。各年の10月１日の65歳以上人口で、各年の5月審査分～4月審査分の費用を割ったもの
※各サービスには、地域密着型及び予防サービスを含む。
※介護予防サービスを含む。

在宅サービスの
人口一人当たり介護費用

居住系サービスの
人口一人当たり介護費用

施設サービスの
人口一人当たり介護費用

■平成18 ■平成20 ■平成25

（万円）



3

年齢階級別認定率の推移

人口一人当たり介護費用 認定率（受給率） 受給者一人当たり介護費用

要素 要素

※介護給付費実態調査（厚生労働省）、人口推計（総務省統計局）。各年の10月１日の65歳以上人口で、各年10月の認定者数を割ったもの
※要支援認定を含む

認定率
（認定者数／人口）
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要支援１ 認定率
（認定者数／人口）

要支援２ 認定率
（認定者数／人口）

経過的要介護 認定率
（認定者数／人口）

要介護１ 認定率
（認定者数／人口）

要介護２ 認定率
（認定者数／人口）

要介護３ 認定率
（認定者数／人口）

要介護４ 認定率
（認定者数／人口）

要介護５ 認定率
（認定者数／人口）

※介護給付費実態調査（厚生労働省）、人口推計（総務省統計局）。各年の10月１日の65歳以上人口で、各年10月の認定者数を割ったもの
※要支援認定を含む 4



5

サービス別介護サービス受給者一人当たり費用額の推移

人口一人当たり介護費用 認定率（受給率） 受給者一人当たり介護費用

要素 要素

※介護給付費実態調査（厚生労働省）
※介護予防給付を含まない。 ※地域密着型サービスを含まない。

居宅サービスの
受給者一人当たり介護費用

特定施設入居者生活介護（短期利用以外）の
受給者一人当たり介護費用

施設サービスの
受給者一人当たり介護費用

■平成18 ■平成20 ■平成25
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6※介護給付費実態調査（厚生労働省） ※介護予防給付を含まない。

訪問介護
受給者一人当たり介護費用

通所介護
受給者一人当たり介護費用

■平成18 ■平成20 ■平成25
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サービス別介護サービス受給者１人当たり実日数（回数）

受給者一人当たり介護費用 回数（日数）

要素

単価

要素

要介護認定等の程度 等 報酬改定の影響等

訪問介護受給者一人当たり回数 通所介護受給者一人当たり回数
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※介護給付費実態調査（厚生労働省） ※介護予防給付を含まない。
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認定率・受給率の地域差（年齢調整後） 平成26年度

受給率（年齢調整後）

全国平均
（加重平均）
14.9％

要介護２以下 要介護３以上

単純平均 8.9％
標準偏差 1.0％
変動係数 11.2％

単純平均 5.8％
標準偏差 0.5％
変動係数 9.2％
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福井県
山形県
新潟県
高知県
千葉県
福島県
群馬県
佐賀県
富山県
埼玉県
愛知県
鳥取県
滋賀県
大分県

鹿児島県
岩手県
島根県
石川県
宮城県
山口県
香川県
熊本県

神奈川県
沖縄県
三重県
奈良県
秋田県
青森県
東京都
徳島県
広島県
福岡県
愛媛県
北海道
岡山県
兵庫県
長崎県
京都府

和歌山県
大阪府

認定率（年齢調整後）

全国平均
（加重平均）
17.9％

要介護２以下 要介護３以上

単純平均 11.3％
標準偏差 1.4％
変動係数 12.0％

単純平均 6.3％
標準偏差 0.5％
変動係数 8.2％

・認定率・受給率は、第１号被保険者当たりの認定者数、受給者数である。
・第１号被保険者数・認定者数は平成27年３月末現在であり、受給者数は平成27年3月のサービス受給者数（同一人の複数サービス受給は１人として計上）
（出典） 「介護保険事業状況報告月報（平成27年３月分）」、「介護給付費等実態調査月報（平成27年４月審査分）」等を基に集計・推計 8
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9

認定率・受給率の都道府県別地域差指数（寄与度別）

※地域差指数の全国平均からの乖離（地域差指数－１）を寄与度に分解したもの
（地域差指数は、年齢調整後の値を全国値で割って指数化したもの（全国値＝１））

■ 要支援１～要介護２

■ 要介護３～要介護５

全
国
平
均
よ
り
受
給
率
が
高
い

低
い

地域差指数－１
（受給率）

受給率の地域差指数 （寄与度別） 平成27年３月
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■ 要支援１～要介護２

■ 要介護３～要介護５
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地域差指数－１
（認定率）

認定率の地域差指数 （寄与度別） 平成26年度末



第１号被保険者１人当たり介護費の地域差（年齢調整後） 施設・居住系 平成26年度

5.3 
5.1 
5.1 
6.0 

4.9 
5.7 
6.6 

5.3 
5.6 
5.4 
5.8 
5.9 

5.2 
5.3 
5.7 
6.5 

5.5 
6.5 
6.6 

5.3 
5.1 
5.6 
5.4 
5.0 
5.7 
5.4 
5.5 
5.4 
5.4 
5.3 
5.8 

5.1 
6.0 
5.9 

4.7 
4.8 
4.5 
4.9 
4.6 
4.4 
4.8 

4.2 
4.6 
4.9 
4.7 
4.8 
5.5 

4.7 

3.7 
3.6 

4.5 
4.7 

4.4 
4.4 
3.4 

4.1 
4.3 

3.7 
3.7 
3.6 

3.6 
2.8 

3.4 
4.4 

4.4 
4.3 
4.3 

3.5 
3.5 

3.7 
4.0 

3.9 
4.1 

3.0 
3.7 

3.4 
3.6 
3.5 

3.5 
5.1 
3.3 
3.8 

3.6 
3.3 

5.1 
3.9 

3.7 
2.7 

3.7 
3.5 

3.6 
3.6 
4.0 

2.9 
3.7 

4.4 

0.9 
1.3 

1.0 
0.5 

0.2 
0.6 
0.2 

0.4 
0.5 

0.5 
0.5 
0.5 

0.5 
1.0 

0.6 
1.0 
2.7 
1.2 
1.1 

0.4 
0.8 
0.4 
0.9 

0.6 
0.8 

0.7 
2.1 

0.6 
0.7 
0.9 
0.8 

0.6 
0.7 
0.6 

1.5 
1.9 

2.1 
0.9 

1.1 
3.4 
1.5 

1.5 
0.8 

1.7 
0.7 

1.1 
0.8 
0.8 

0 2 4 6 8 10 12

全国
北海道
青森県
岩手県
宮城県
秋田県
山形県
福島県
茨城県
栃木県
群馬県
埼玉県
千葉県
東京都
神奈川県
新潟県
富山県
石川県
福井県
山梨県
長野県
岐阜県
静岡県
愛知県
三重県
滋賀県
京都府
大阪府
兵庫県
奈良県
和歌山県
鳥取県
島根県
岡山県
広島県
山口県
徳島県
香川県
愛媛県
高知県
福岡県
佐賀県
長崎県
熊本県
大分県
宮崎県
鹿児島県
沖縄県

1.4 
1.6 

0.3 
0.5 
0.7 
1.0 

0.7 
0.8 
0.6 
0.8 
1.0 

1.9 
1.6 

3.3 
2.6 

0.7 
0.1 

0.7 
0.6 
0.4 

1.0 
0.6 
1.0 
1.4 

0.9 
0.6 
1.0 

1.7 
1.5 
1.3 

0.7 
0.8 
1.2 
1.6 

1.3 
1.0 

0.2 
1.1 
1.3 
1.1 

1.7 
0.8 
1.0 

0.6 
0.9 
1.1 

0.8 
1.1 

1.8 
3.0 

3.9 
1.6 

1.9 
2.0 

1.6 
1.6 
1.9 
1.3 

1.7 
1.4 

1.5 
1.1 

1.9 
1.3 

1.8 
2.7 

1.3 
1.1 

1.3 
2.2 
1.7 

1.6 
1.5 

1.6 
1.3 

1.6 
1.4 
1.5 

1.7 
1.9 

2.1 
2.6 

2.1 
1.6 

2.8 
1.7 

3.1 
2.5 

2.2 
2.5 

3.2 
1.5 
1.4 

2.0 
2.9 

0.9 

0 1 2 3 4

全国
北海道
青森県
岩手県
宮城県
秋田県
山形県
福島県
茨城県
栃木県
群馬県
埼玉県
千葉県
東京都

神奈川県
新潟県
富山県
石川県
福井県
山梨県
長野県
岐阜県
静岡県
愛知県
三重県
滋賀県
京都府
大阪府
兵庫県
奈良県

和歌山県
鳥取県
島根県
岡山県
広島県
山口県
徳島県
香川県
愛媛県
高知県
福岡県
佐賀県
長崎県
熊本県
大分県
宮崎県

鹿児島県
沖縄県

【施設】 被保険者１人当たり介護費（年齢調整後） 【居住系】 被保険者１人当たり介護費（年齢調整後）

（万円） （万円）

介護老人福祉施設 介護老人保健施設 介護療養型医療施設

単純平均 5.3万円
標準偏差 0.6万円
変動係数 10.8％

単純平均 3.8万円
標準偏差 0.5万円
変動係数 13.8％

単純平均 1.0万円
標準偏差 0.6万円
変動係数 64.8％

※各サービスには、地域密着型及び予防サービスを含む。
【出典等】「介護保険総合データベース」（厚生労働省）､「住民基本台帳に基づく人口、人口動態及び世帯数」（総務省）を基に集計・推計した。

特定施設入居者生活介護 認知症対応型共同生活介護

単純平均 1.0万円
標準偏差 0.6万円
変動係数 55.2％

単純平均 1.9万円
標準偏差 0.6万円
変動係数 33.3％
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第１号被保険者１人当たり介護費の地域差（年齢調整後） 在宅 平成26年度

【在宅】 被保険者１人当たり介護費（年齢調整後）

※各サービスには、地域密着型及び予防サービスを含む。
【出典等】「介護保険総合データベース」（厚生労働省）､「住民基本台帳に基づく人口、人口動態及び世帯数」（総務省）を基に集計・推計した。

（万円）

通所介護 訪問介護 訪問看護通所ﾘﾊ ｼｮｰﾄｽﾃｲ その他

通所介護

訪問介護

訪問看護

通所ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ

ショートステイ

その他

単純平均 5.0万円
標準偏差 1.0万円
変動係数 20.4％

単純平均 2.3万円
標準偏差 1.0万円
変動係数 41.8％

単純平均 0.5万円
標準偏差 0.2万円
変動係数 36.2％

単純平均 1.5万円
標準偏差 0.5万円
変動係数 30.5％

単純平均 1.5万円
標準偏差 0.7万円
変動係数 45.4％

単純平均 3.4万円
標準偏差 0.4万円
変動係数 13.1％
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